5. Arithmeticam autem fuisse Salomonis cognitam , fatetur nominatim Abulensis , ficut & Geometriam : & de omnibus Matheſis partibus , ex professo probat eruditissimus noster Pineda lib. 3. de Rebus Salomonis , quem sequitur Anriquitas acerrimus indagator Iacobus Salianus Tom. 3. ad annum 302. qui citatum locum in sensu prædicto litterali interpretantur. Et ex eo confirmatur , quod lib. 3. Regum cap. 4. vers. 30. dicitur Salomon pre-

ceſſisse sapientiā omnium Orientalium & Ägyptiorum Sapientiam , quæ in Astrorum cognitione in primis versabatur. Nam in iſis Orientalibus Chaldaei censentur & Afflyrij , quia orientali Soli viciniores sunt quam Iudæi. de quibus ita Cicer. 1. de Divin. *Principio Chaldaei Afflyrij* , ut ab ultimis auctoritatēs re- doctis in Mathematica petam , propter planissem magnitudinem que regionum quas incolebant , cum calum ex omni parte patens atque aperium inuerentur , trajectiones motuſa stellarum obſervauerunt. Similia habet Diodorus Siculus lib. 3. Antiquit. cap. 8. de Chaldais. *Chaldaei* , inquit , *astrorum longa obſervatione cursum naturam diligenterſimē ſcrutati , multa futura hominibus predicunt.* Ad Orientales etiam referendi videntur illi Perſarum Reges Regum maximi , quibus , propter Astronomiæ & iudicariæ ſtudium , dicebatur *Magia imperare* , ut ſcribit Plinius lib. 30. cap. 1. & Philo lib. de Specialibus legibus. Sed omnes Orientales scientiā anteib Salomon ; ergo in Astronomiâ doctissimus fuit.

6. Secundum argumentum scientiae Salomonis in Mathematicis defumo ex lib. 3. Regum cap. 4. vers. 3. 1. vbi dicitur Salomon fuisse sapientior Ethan Extra- Salomon hita , & Heman , & Chalcot , & Dorda , filii Mahol. Cū aurem Ethan & Heman inter Archicantores & Musicos numerentur 1. Paralipom. 15. videntur quoque alij Cantores & Musici fuisse , vt Abulensi , Lyrano , Pineda & Saliano placet. Cū ergo his comparetur Salomon , nec sit apta , niſi inter res eiusdem generis , comparatio , in hoc genere excellentem fuisse Salomonem , fateri oportet. Accedit Ecclesiasticus , laudatorius vitos glorioſos & parentes fuos in generatione ſuā , in quibus deinde Moysem , Samuelem , Dauidem , Salomonem aliosque enumera- <sup>Musicos</sup> t ; ait enim cap. 44. eos in peritiā , ſeu pueritiā ſuā , requiriſſe modos Musicos. Ex his conſtat , filium Daudis , vel patris exemplo , egregie psalterij & cirhaſe periti , nobilem & lucundam animi oblationem minimè desiderasse , & eam Musicam coluisse , quæ animum non emollit , ſed potius corroborat , ad

humana & diuina excitat ; nam tale studium Regem magna molientem minimè dedecet , vt magnus docet Alexander apud Dionem Orat. 2. de Regno. *Vnum* , inquit , *cantum tenet & amplectitur* , qui Marti conuenias , fortē & penetrantem , non voluplatem aut *cordiam afferentem*.

*Salomon Astrologus.*

7. Terriò , quod ad iudicariam seu prognosticam Astrologia partem circa naturalia spectat , relatur ipse Salomon , eam sibi non defuisse , Sapientiae cap. 8. verl. 8. *Scis praterita , & de futuri astros* , *signa & monstra scis antequam fiant* , *& eventus temporum & saeculorum*. Vbi signa & monstra , ad eclipses & alios mirabiles cælorum effectus cum Cantacuzeno & Pineda refero , vt pluviarum , fructuum , sterilitatis aut vberitatis praedictiones. Ad iudicariam vero circa hominum naturales inclinations , & alios eventus minimè ex liberto arbitrio pendentes , facere videatur quod cap. 7. iactat sibi commissum , ut *cogitationes hominum* sciret : quod , ex communis interpretatione , pertinet ad conjecturalem quamdam cognitionem cogitationum , id est propensionum & motuum humani animi ; & indicat Cantacuzeni interpretatio paraphrastica. *Cogitationes* , inquit , *hominum an peruersa sint , an recta , an profundum semper aliquid moliantur , ac excellent , quamvis plerumque urbana ac faciles videantur , an ad iram & excan-descentiam prona & impotentes , an contra sedata , sibi facile temperent*.

*Salomon Cosmographus.*

8. Quartò , Cosmographia , Geographia & Hydrographia instruclissimus fuit Salomon , qui mirum in modum iuvant ceteras omnes doctrinas , & incredibile est , quantum emolumenti , ad Philosophiam naturalem probè asequendam , adferat , vt sapienter Montanus in suo Apparatu , & Pollio in Bibliotheca leleca aperiunt. Porro Principi , & Regi potissimum , quantum ornamenti adferat , quanrum experimenti & prudentiae ad res civiles , ad bellorum gerendorum opportunitates , ad commercia ineunda , classes mittendas , conscribendos & ducendos exercitus , externas Pro-

uincias adeundas & subiugandas , suas tuendas , nemo non videt : & ideo il-lam in Principe desiderat Lipsius cap. 8. in Politicis . ac prope re obiter peregrinationem suadet , quæ valde ad notitiam sui status , tum etiam ad pruden-tiam conducit. Quæ sanè omnia in Sa-lomone eximia fuetunt : nam , vt vidimus , hanc sibi diuinatus tradidit Cos-mographiam iactat. *Ipsæ dedit horum que sunt scientiam veram , ut sciām dis-positionem orbis terrarum ; quia obscurus significat constitutionem & colloca-tionem partium mundi , & ita de positiō-ne exзорum , astrorum , regionum & Prouinciarum testē accipi possunt verba prædicta , & de eorum proprietati-bus , differentiis , longitudine , latitu-dine & distantiis , sine quibus generalis illa cognitio non solūm ieuina & ari-da , sed etiam cœca existimanda est.* Hinc celeberrime illæ Salomonis claf-ses , longissimæque nauigations , tum etiam commercium cum Regnis extre-mis atque longissimè dissitis , quæ per-uagabatur fama Salomonis , sicut Ec-clesiasticus testatur cap. 47. verl. 17. *Ad insulas longè diuulgatum est nomen suum , & dilectus es in pace tua , & misera sunt terra*. Sane quidem , si de omni te proposita potuit Salomon copiose eleganterque differere , & reuerā-licienter lapienterque differiūt de dif-ferentiis virgulorum , & virtutibus radi-cum , de narvis animalium & bestiarum , quæ diuersis in Prouinciis diuer-sissimæ sunt ; quomodo ei Geographia ac Cosmographia exquisitissima cog-nitio denegari potest?

9. Ultimò , Geometria , Arithmetica , Optica & Staticæ scientias opti-mè fuisse Salomonis perspectas , vel ipsa templi fabrica evincit. Cum ad id mu-neris à Deo electus fuerit , ipsum tem-plum vniuersum , & singularum par-tium symmetria , & amplissima illa no-bilissimæque illius supellex , exquisitissi-mam non solūm Geometrie & Arith-metica , sine quibus claudicat imò truncatur Mathesis , sed etiam Opticæ & Staticæ notitiam requirebant.

*Arithme-tica , Geo-metria , & Statis-tica.*

10. Vniuersam autem architecturæ *Salomon Archi-tectus.* rationem non solūm cum ceteris sci-en-tiis

tus edocitus fuit à Deo Salomon, sed præterea à Davide parente, qui cùm à Deo accepisset schemata & descriptio-nem vniuersam templi, ipse deinde illa tradidit filio Salomoni i. Paralipome-non cap. 28. verf. 11. *Dedit Salomoni fi-lio suo descriptionem.* Et pertinebat ad suauitatem diuinæ prouidentiæ, vt quæ diuinirus fuerat data descriptio templi, à Salomone accuratè intelligeretur, & cum præceptis artis adamusianæ con-gruentia nosceretur; vt ipsem architec-tos, si quid peccarent, corrigeret pos-set, & tota res maiori lumine atque ala-critate perficeretur.

## CAPVT II.

*De Mathefis Antiquitate.*

1. **S**ed nolo rem per se claram solā auctoritate extirpesci fulcire; argumentis ex ipsis causæ visceribus erutis, Mathemata diuinitas, honoribus, imò cunctis naturalibus scientias esse præferenda, solidè probare contendam. Quedam Monarchiam ditant, quedam nobilitant. Examinemus igitur primo loco huius Monarchiæ Mathematicæ dignitatem nobilitatemque, deinde eius virilitatem, diuinitas, prouenit & fructus breuiter detegamus.

Tria nobilitarem affuerunt, Antiquitas, Gestæ, Auctoritas vel fama apud omnes.

2. Per partes procedemus, & totam rem expediemus. Negari nequit, Antiquitatem Monarchiæ, eiusque conseruationem per multa secula contra externa & interna pericula, illius splen-dorem augere: sed in hac re nostra Monarchia Mathematica omnibus aliis, vel ipso Momo iudice, palmam eripit. Regna & Imperia citò marcescunt. Nam vt in rerum naturâ, quæ specta-tissima florent, celestrimè arefcunt, veluti rose, lilia, violæ, cùm alia du-rent; ita in hominum vitâ quæ floren-tissima sunt, citò verruntur in diuer-sum. Quando Zoroaster speciem ma-joris potentiaz ostentabat, in conspectu hostium cecidit, Ninus, qui eum su-perauit, telo transfoſsus occubuit. Cy-

rus, sanguinis humani semper sitibon-dus, suo sanguine feminæ uitam expli-cuit in calice Tomyris. Xerxem occidit Artabanus, Darium amlei, Alexandrum satellites, Antiochum coniuie-ze. Si Assyris Ninus nomen dedis, Sarda-napalus abstulit. Hebræorum Regnum in Saulo ceperit, & in Agrippâ interierit. Persarum Imperium vix per ducentos quinquaginta annos subsistere potuit. Gæcorum Monarchia fulminis instar in Alexandro crevit & corruit. Denique Roma ipsa, litterarum & armo-rum mater, Orbis Dominatrix, potentiâ, pulchritudine & opibus genitium caput, quo complecti voluit quidquid Sol circumdat, quæ simul terrâ Gallum, imò Hispanum, & mari Africanum vincere solebat; tandem fit misera Gothorum, Alanorum, Lon-gobardorum & Vandalorum præda. Habet enim humana potentia suos gradus: ad extremum devoluitur, postquam peruenit ad summum. Qui non nouit vlt̄rē crescere, tuere ceperit: nihilque tam proximum casui est, quam quod est suum; & momento se-pissimè perit, quod ægide seculum pe-rit.